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ABSTRAKT

Historický vývoj kin od roku 1990 je prací, která v teoretické části shrnuje hlavní milníky

vývoje kinematografie jako takové a dále nové trendy a technologie ve výrobě a hlavně

projekci filmové tvorby. Dále jsou v teoretické části shrnuty základní fakta týkající se kino-

reklamy. V analytické části potom jsou uvedeny statistické údaje týkající se návštěvnosti

a počtu představení v českých kinech, nástup multikin na český filmový trh a jejich ovliv-

nění vývoje této statistiky. Nakonec je poukázáno na situaci ve Zlíně, aktuální rozbor zlín-

ských kin a moţnosti zadání kinoreklamy v těchto kinech, vše je navíc podloţeno malým

výzkumem mezi studenty Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně o jejich názorech a preferencích

v oblasti kin.

Klíčová slova: historický vývoj, kinematografie, kino, multikino, kinoreklama, prostorový

zvuk, 3D, trojrozměrná projekce, Velké kino, Golden Apple Cinema, návštěvnost kina

ABSTRACT

The Historical evolution of cinema since 1990 is study, which contains in its theoretical

part main events in evolution of cinematography itself and new trends and technologies in

producing and mainly reproducing arts of the film. This part also contains basic facts and

ways of advertising in cinema. Analytical part contains statistics data of attendance and

numbers of shows in cinemas in Czech republic, expansion of multiplexes in Czech repub-

lic and their influence in the statistics. At the end of the study is research of situation in

Zlín, actual situation of cinemas in Zlín and posibilities of advertising in those cinemas.

Everything is supported by small survey research by the students of Tomas Bata University

in Zlin and their opinions and preferences in the area of cinema.

Keywords: historical evolution, cinematography, cinema, theatre, multiplex, advertising in

cinema, surround sound, 3D, three-dimensional projection, Velké kino, Golden Apple Ci-

nema, Cinema attendance
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ÚVOD

Kinematografie je průmyslové odvětví, sahající svými kořeny aţ do konce 19. století. Za

oněch sto let vývoje do roku 1990 bylo skoro vše jak ve filmových uměleckých směrech,

tak v technologii vymyšleno, ale v České republice se poměrně hodně věcí zavedlo aţ po

roce 1990, coţ je hlavním předmětem mé práce.

Práci jsem si vybral z nabízených témat z důvodu mé obliby kin jiţ od raného mládí. Se

svou mámou jsem chodil do kina minimálně jednou měsíčně a i nyní se snaţím na kino

nezanevřít. Ať si kaţdý říká, co chce, ale kino je kino a filmový záţitek z kina je jedinečný,

a to nemusí být nutně jen 3D. Další důvod ke zvolení tohoto tématu byl fakt, ţe mne osob-

ně vţdy zajímalo, co vše je okolo té sedačky, promítačky za mnou a filmu přede mnou.

Abych pravdu řekl, myslel jsem si, ţe shánění veškerých materiálů bude jednodušší. Nako-

nec se mi ale podařilo sehnat dostatek literatury i zdrojů k prostudování, abych mohl práci

napsat, a doufám, ţe i s úspěchem obhájit.

Cílem mé práce je tedy shrnout hlavní vývoj kin od roku 1990 v České republice, zaměřil

jsem se tedy na několik směrů, po kterých jsem šel v průběhu vypracovávání tohoto díla.

Zaměřil jsem se na trendy v České republice obecně, zaměřil jsem se na ţivot specifického

malého kina a v neposlední řadě na situaci ve Zlíně a na názory studentů Univerzity Tomá-

še Bati ve Zlíně.

Specifické cíle mé práce jsou tedy:

- zjistit, jestli je o kina u nás klesající zájem a proč

- dále zjistit vliv multikin na ţivot menších kin

- porovnat zájem o kina s makroekonomickými ukazateli, jako je vývoj hrubého domácího

produktu

- zmapovat situaci ve Zlíně

- podloţit zjištěné závěry preferencemi a názory jednou z majoritních cílových skupin kina,

vysokoškolských studentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK KINEMATOGRAFIE

Celá tato kapitola je věnována kompletnímu technologickému vývoji kinematografie od

jejich raných počátků aţ do 80. let 20. století a povaţuji ji za důleţitou součást teoretické

studie k práci i přes to, ţe se jedná o vývoj kin od let devadesátých.

19. století vzhledem k velké průmyslové revoluci má na svědomí spoustu technických vy-

nálezů, od zapomenutí telegrafu při vynálezu telefonu, přes zapomenutí kočáru při vynále-

zu automobilu, aţ po moţné zapomenutí divadla při vynálezu pohyblivých obrázků neboli

filmu. Ani telegraf, ani kočáry nebyly úplně zavrţeny nebo zapomenuty, divadlo se ovšem

udrţelo o poznání lépe. Nejspíš to bylo vzhledem k tomu, ţe první filmy byly vlastně jen

natočené divadelní hry z pohledu diváka, které byly potom promítány jiným divákům různě

po světě.

Divadlo samozřejmě nezahynulo nikdy. Dnes si lidé rádi zajdou na klasickou kulturu,

a kdyţ se nad tím člověk zamyslí, tak divadelní herectví, to je přece větší výkon. Kinema-

tografie ovšem poskytla lacinější a později méně chybnou, více efektní formu divadla.

V dnešní době díky kinematografii má člověk pohodlné divadlo u sebe v obývacím pokoji

nebo na obrazovce svého počítače.

Raná kinematografie je nám dnes do značné míry cizí. Ačkoliv zrod filmového média se

klade do roku 1895, kinematografie v dnešním slova smyslu se vyvýjela teprve během

delšího procesu: dlouhé narativní filmy promítané ve specializovaných prostorech, kinech,

se staly standardem aţ ve 20. letech. Kolem přelomu století neexistovala ani kina, ani

celovečerní hrané filmy; převaţovaly krátké filmy o aktuálních událostech, které byly

předváděny ve varieté, lidových divadlech těchto let. (Szczepanik, 2004, str. 472)

Kaţdopádně kinematografie dala vzniknout úplně novému obrovskému celosvětovému

průmyslu, který ţiví milióny a baví miliardy lidí všude na světě. Co je to tedy

kinematografie? Je to fotografické zachycení pohybu objektů, jehoţ jednotlivé fáze se

zobrazují na kinematografický film. Jsou-li vhodně promítány, dávají vjem původního

plynulého pohybu. Plynulost původního pohybu je podmíněna dozníváním zrakového

vjemu, takzvanou zrakovou setrvačností (1/10 – 1/30 vteřiny). (Československá Akademie

Věd, 1986)

Kdo ale stojí za vynálezem kinematografie?
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1.1 Vynález filmu

Film je výsledek několika technologických náleţitostí, které se po mnoho let vyvíjely, aţ

daly vzniknout víceméně dnešní podobě analogového filmového pásu.

Na začátku byly různé optické hračky, mezi něţ patřil fenakistiskop z roku 1832, který vy-

nalezli belgický fyzik Joseph Plateau a rakouský profesor geometrie Simon Stampfer,

a dále to byl zootrop z roku 1833. Zootrop se stal oblíbenou hračkou a na podobném

principu potom fungoval i film. Problém zootropu byl, ţe se tam opakovalo pořád to stejné,

filmy se začaly dělat nové a s různým dějem.

Dalším potřebným vynálezem bylo promítání. Samozřejmě, ţe se pouţívala „laterna

magika“, ale na té se nedalo za sebou promítat minimálně 16 obrázků za vteřinu, coţ je

minimální počet pro vyvolání iluze stálého pohybu. Muselo se tedy vymyslet něco lepšího.

Třetím předpokladem pro vynález filmu bylo pouţití pásu za sebou jdoucích fotografií

k iluzi pohybu. Problém ale byl, ţe prosvítitelný materiál, pouţívaný v té době, sklo, bylo

velmi zdlouhavé ve smyslu toho, ţe expozice na takový materiál trvala 8 hodin. V roce

1839 představil Henry Fox Talbot negativy na papíře a přenos na skleněné destičky, kde

expozice trvala několik minut. Expozice ve zlomku vteřiny byla moţná aţ od roku 1878.

Nakonec ale vše dobře dopadlo, kdyţ v roce 1889 představil George Eastman první

celuloidový svitek filmu, pro který byla tak jednoduchá a rychlá expozice, ţe to zvládl

i amatér. Tak tedy vznikl filmový svitek, materiál, na který se dalo fotit, který se dal

prosvítit po vyvolání lampou a ačkoliv to ještě nějaký ten rok trvalo, neţ se z tohoto

fotoaparátového filmu udělal film pro filmy, nakonec se tak stalo.

Poslední problém byl - vynalézt mechanismus posunu a nahrávání v kameře, a posunu


[…]


zanikat.

Návštěvnost nebo zájem o kino do roku 1999 by se dal přisoudit zápornému vývoji hrubé-

ho domácího produktu zároveň se zdraţováním vstupného. Na druhou stranu po nastoupení

multiplexů na trh se celosvětová ekonomická krize, která měla největší dopad na Českou

republiku v roce 2008, do návštěvnosti kin nijak nepromítla. Na vynesení závěrů, jestli 3D

kino přitáhlo nové diváky do multikin a tím ještě zvýšilo návštěvnost, je bohuţel příliš br-

zo, nicméně můj osobní odhad je, ţe 3D filmy jsou lákavé a návštěvnost jistě zvýší.

Ve Zlíně je situace taková, ţe do roku 2008 zde fungovala dvě kina. Kino Květen v Male-

novicích a Velké kino v centru Zlína. V roce 2008 s otevřením obchodně zábavního centra

Zlaté Jablko se otevřelo i nové multikino Golden Apple Cinema, které jistě způsobilo odliv

diváků z normálních kin. Nicméně všechna tři kina jsou provozována společností Golden

Apple Cinema a.s., čili předpoklady jsou takové, ţe tato dvě kina nezaniknou. Důleţitým

argumentem, proč by nemělo zaniknout ani Velké kino je také Mezinárodní filmový festi-

val pro děti a mládeţ, který je ve Zlíně, potaţmo ve Velkém kině tradicí, která láká ná-

vštěvníky z celé republiky i ze zahraničí.

Z výzkumu mezi studenty UTB vzešly poměrně dobré závěry, většina studentů kino na-

vštěvuje, většina těchto studentů kino navštěvuje poměrně často a navštěvují i kina ve Zlí-

ně. Podle předpokladů jich většina preferuje Golden Apple Cinema, i kdyţ si myslí, ţe je

moc drahé. Většina studentů věnuje i pozornost kinoreklamě a tvrdí, ţe je zapamatovatel-

ná. S cenou kinoreklamy, kterou jsem uvedl u jednotlivých Zlínských kin, se dá vyvodit

závěr, ţe kinoreklama se vyplatí. Nejvíce se vyplatí hlavně u regionálních zadavatelů a to

z toho důvodu, ţe mají větší šanci oslovit tu správnou cílovou skupinu.

Toto je tedy úplný konec mé práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DVD Digital Video Disc - formát digitálního videa umístěný na speciálním k tomu vy-

robeném diskovém nosiči.

HD High Definition - Vysoké rozlišení.

3D

UFD

HDP

DPH

LP

SLP

GAC

W

P2P

Three Dimensional - Trojrozměrný, neboli obsahující výšku, šířku i hloubku.

Unie Filmových Distributorů.

Hrubý Domácí Produkt.

Daň z Přidané Hodnoty (u reklamy jak je pouţito v práci je to 19%).

Long Play - komprese videa na videokazetě.

Super Long Play - větší komprese videa na videokazetě

Golden Apple Cinema - multikino v obchodním centru Zlaté Jablko ve Zlíně

Watt – fyzikální jednotka výkonu.

Peer to Peer - aplikace nebo webová stránka umoţňující sdílení souborů mezi uţi-

vateli.
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY A ODPOVĚDI Z DOTAZNÍKU

1. Studujete na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně?

Možnosti odpovědi: ANO 171

NE 1

2. Kterou fakultu studujete?

Možnosti odpovědí: Fakulta Aplikované Informatiky – FAI 0

Fakulta Managementu a Ekonomiky – FaME 38

Fakulta Humanitních Studií – FHS 43

Fakulta Logistiky a Krizového Řízení – FLKŘ 0

Fakulta Multimediálních Komunikací – FMK 90

Fakulta Technologická – FT 0

3. Pohlaví:

Možnosti odpovědí: Muž 40

Žena 131

4. Navštěvujete kino?

Možnosti odpovědi: ANO 159

NE 12

5. Kino navštěvujete alespoň:

Možnosti odpovědi: 1x ročně 23

1x za půl roku 79

1x za měsíc 56

1x za týden 1

6. V minulosti, jste kino navštěvoval/a:

Možnosti odpovědi: Více 64

Stejně 64

Méně 31

7. Využíváte různě zvýhodněné vstupné v kině?

Možnosti odpovědi: Využívám 127

Nevyužívám 32

8. Kupujete a nosíte si do kina občerstvení?

Možnosti odpovědi: Ano, kupuji si občerstvení v kině 56

Ano, ale nekupuji si jej v kině 74

Ne, nenosím si občerstvení 29

9. Jaký je Váš názor na cenu občerstvení v kině?

Možnosti odpovědi: Cena je vysoká 155

Cena je tak akorát 4

Cena je nízká 0

10. Věnujete pozornost komerčním reklamám před promítáním snímku? (nejedná se o trailery)

Možnosti odpovědi: Ano, věnuji 84

Ne, nevěnuji 75

11. Jaký máte vztah k těmto kinoreklamám?

Možnosti odpovědi: Kladný 31

Neutrální 49

Záporný 4

12. Je podle vás kinoreklama dobře zapamatovatelná?

Možnosti odpovědi: Ano, je 63

Ne, není 21

13. Navštěvujete kina ve Zlíně?

Možnosti odpovědi: Ano, navštěvuji 127

Ne, nenavštěvuji 32

14. Které kino preferujete?

Možnosti odpovědi: Velké kino 25

Zlaté Jablko 103

15. Jaký je Váš názor na ceny Velkého kina?

Možnosti odpovědi: Vysoké 24

Akorát 102

Nízké 1

16. Jaký je Váš názor na ceny ve Zlatém Jablku?

Možnosti odpovědi Vysoké 91

Akorát 35

Nízké 1