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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A
17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,17 A

Připomínky a hodnocení práce:
Autor v teoretické části uvádí komplexní přehled historického vývoje kinematografie ve
světě a zabývá se také situací, která panovala u nás. Dále se zaměřuje i na
problematiku marketingu, využívá porovnání statistik návštěvností a charakterizuje
vývoj konkrétních kin ve Zlíně. Cíl práce je výstižně stanoven a konkretizován několika
cíli dílčími. Chybí zde hypotézy, které však zastupuje uvedená pregnantní formulace
cílů práce. Praktická část se tříští do několika proudů, což působí mírně chaotickým
dojmem, ale autor tímto způsobem naplnil všechny vytyčené cíle. V práci je využito
několika podrobných statistický přehledů a autor také uskutečnil vlastní dotazníkové
šetření. Upozorňuji pouze na absenci grafů vzešlých z výsledků marketingového
výzkumu, na něž je odkazováno, avšak v příloze chybí. Celkově práce shrnuje
nejdůležitější body zkoumané problematiky a působí velmi vyzrálým dojmem.

Otázky k obhajobě:
1) Jak si vysvětlujete poměrně markantní pokles návštěvnosti českých kin po roce

1989? Jaké marketingové nástroje mohli provozovatelé kin využít, aby se
efektivněji ubránili nástupu videopřehrávačů a šíření filmů na kazetách VHS?

2) Malá regionální kina se nemohou kvalitou poskytovaných služeb rovnat
multiplexům, je zde tedy jiná příležitost, kterou by tato kina mohla využít jako
konkurenční výhodu a získat si své pravidelné návštěvníky?

3) Uvádíte, že v roce 2009 bylo v České republice provozováno 24 multikin.
Myslíte si, že do budoucna hrozí provozovatelům podobná situace, jako je nyní
u obchodních center, která také zaznamenávala po několik let „boom“ ve
výstavě a nyní mají značné problémy s návštěvností, obratem a celkovou
přesyceností trhu tímto typem nakupování?

Ve Zlíně dne 13. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01